



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte

5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 08/2022, firmado entre a UNIÃO, representada pela PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, e a empresa CONSTRUTORA E INCORPORADORA EXATA LTDA.

A **UNIÃO FEDERAL**, por intermédio da **PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE**, CNPJ **26.989.715/0025-80** situada na Av. Deodoro da Fonseca nº 743, Tirol, CEP: 59.020-600, Natal-RN, neste ato representada por seu Secretário Estadual substituto, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo Regimento Interno do Ministério Público Federal, Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015, do Exmo. Sr. Procurador-Geral da República, doravante designada simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro lado, a empresa **CONSTRUTORA E INCORPORADORA EXATA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **41.451.915/0001-09**, sediada na Avenida Dom Luis, nº 300, Loja 220, bairro Aldeota, Fortaleza/CE, CEP 60160-230, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. LICÍNIO CRASSO RAMOS CORRÊA, sócio-administrador, conforme Contrato Social, daqui por diante designada simplesmente **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta nos Processo nº 1.28.000.000452/2022-79 (Licitação) e 1.28.000.000001/2023-12 (Gerenciamento do Contrato) e em observância às disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, assim como nas demais legislações pertinentes, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo de Contrato**, decorrente da Concorrência PR/RN nº 01/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2022 tem por objeto:

a) Alterar o valor do Contrato nº 08/2022, em razão de acréscimos e supressões de materiais e serviços especificados no Relatório de Análise Técnica ASTE – PR-RN-00052919/2025, de acordo com o art. 65 da Lei nº 8.666/93.

a.1) Os quantitativos e valores dos materiais e serviços acrescidos e suprimidos estão registrados nas planilhas demonstrativas apresentadas no Anexo I deste Termo Aditivo.

b) Prorrogar o prazo de execução da obra em 02 (dois) meses, em função dos acréscimos e supressões deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA DO CONTRATO Nº 08/2022 – DO VALOR CONTRATUAL (PREÇO)

Considerando os motivos elencados na Cláusula anterior, a Cláusula Décima do Contrato nº 08/2022 passa a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA DÉCIMA – DO VALOR CONTRATUAL (PREÇO)

*10.1 Pela execução dos serviços objeto deste Contrato, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, em parcelas e de acordo com o cronograma físico-financeiro, o valor global reajustado de **R\$ 72.187.462,21 (setenta e dois milhões, cento e oitenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e vinte e um centavos)**, conforme tabela a seguir:*

Assinatura digital conjunta, primeira assinatura em 19/12/2025 10:18. Para verificar a autenticidade acesse <http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento>. Chave 8e310fa5.93b3f3c3.40f92eff.0c973037

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte

TERMO	ACRÉSCIMO	SUPRESSÃO	TOTAL SEM REAJUSTE	REAJUSTE	TOTAL COM REAJUSTE
CONTRATO	-	-	R\$ 65.114.820,26	-	-
1º ADITIVO	R\$ 1.260.761,62	R\$ 3.219.159,56	R\$ 63.156.422,32	-	-
2º ADITIVO	R\$ 1.210.863,71	R\$ 1.335.274,01	R\$ 63.032.012,02	-	-
1ª APOSTILA	-	-	R\$ 63.032.012,02	R\$ 1.748.388,83	R\$ 64.780.400,85
3º ADITIVO	R\$ 1.429.152,07	R\$ 495.075,82	R\$ 63.966.088,27	R\$ 25.959,58	R\$ 65.740.436,68
2º APOSTILA	-	-	R\$ 63.966.088,27	R\$ 2.710.428,76	R\$ 68.450.865,44
4º ADITIVO	R\$ 2.434.063,34	R\$ 1.356.972,75	R\$ 65.043.178,86	R\$ 140.755,31	R\$ 69.668.711,34
5º ADITIVO	R\$ 2.852.106,68	R\$ 558.272,31	R\$ 67.337.013,23	R\$ 224.916,50	R\$ 72.187.462,21

10.2 O valor da parcela compensatória atualizada com o Quinto Termo Aditivo é de -R\$ 218.109,75.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

Considerando os acréscimos e supressões citados no Anexo I deste Termo Aditivo, faz-se necessária a **prorrogação do prazo de execução em 02 (dois) meses**. Dessa forma, a Cláusula Sétima – Do Prazo de Execução e Vigência do Contrato nº 08/2022 passa a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

7.1 Os serviços deverão ser executados no prazo máximo de 50 (cinquenta) meses, a contar do recebimento da Ordem de Serviço, ou seja, de **17/01/2023 a 16/03/2027**, conforme Cronograma Físico-financeiro.

7.2 Conforme estabelece o subitem 10.1 do Projeto Básico, o presente Contrato terá **vigência a partir de sua assinatura até 90 (noventa) dias após o recebimento definitivo da última etapa dos serviços**, com eficácia a partir da publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, que deverá ocorrer até o quinto dia útil do mês subsequente, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, podendo ser prorrogado até o recebimento definitivo do objeto.

7.3 As demais regras referentes ao prazo de execução estão previstas no item 6 do Projeto Básico.

CLÁUSULA QUARTA: DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA GARANTIA CONTRATUAL

Considerando a alteração do valor contratual e do prazo de execução, a Cláusula Décima Quarta – Da Garantia do Contrato nº 08/2022 passa a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA GARANTIA CONTRATUAL

14.1 A CONTRATADA deverá apresentar à CONTRATANTE, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, desde que devidamente justificado, a critério da CONTRATANTE, comprovante de atualização da garantia contratual no valor de **R\$ 3.609.373,11**, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global contratado

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte

atualizado, nos moldes do artigo 56, § 1º, da Lei n.º 8.666/93, devendo a garantia ser renovada e/ou complementada nos casos legalmente previstos.

PARÁGRAFO ÚNICO

Considerando que o novo prazo de execução da obra se encerra no dia 16/03/2027, que a vigência do Contrato vai até 90 (noventa) dias após o recebimento definitivo da última etapa dos serviços e que a garantia deve ter validade por 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual, **a garantia contratual atualizada deverá ter validade até o dia 12/09/2027.**

CLÁUSULA QUINTA: DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da assinatura deste Aditivo, para que a CONTRATADA apresente a atualização do cronograma físico-financeiro da obra, considerando os acréscimos, supressões e a prorrogação de 02 (dois) meses no prazo para a conclusão da obra.

CLÁUSULA SEXTA: DA INALTERABILIDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do contrato original que não colidirem com o disposto neste **QUINTO TERMO ADITIVO**.

Natal (RN), data da assinatura eletrônica.

(assinado eletronicamente)

**MÍSIA TALITA SILVA BULHÕES DE
CARVALHO BASTOS**
Secretária Estadual da PR/RN
CONTRATANTE

(assinado eletronicamente)

LICÍNIO CRASSO RAMOS CORRÊA
Sócio-Administrador
CONTRATADA

ANEXO I: PLANILHA COM ACRÉSCIMOS, SUPRESSÕES E PARCELA COMPENSATÓRIA

EMPRESA: CONSTRUTORA E INCORPORADORA EXATA LTDA
 CLIENTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
 OBRA: NOVA SEDE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO NORTE - MPF - 2022
 CONCORRÊNCIA 01/2022



ITEM	TIPO	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT SEM BDI	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL COM BDI	PESO (%)
------	------	--------	-------	-----------	-----	--------	--------------------	--------------------	---------------	----------

PLANILHA SINTÉTICA (COM BDI) - ADITIVO 05 - ACRÉSCIMO										
1				SERVIÇOS PRELIMINARES E INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					7.053,40	0,24%
1.3				DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					7.053,40	0,24%
1.3.1	SERV.	97627	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M³	2,14	264,96	329,08	704,23	0,02%
1.3.2	SERV.	S-DIV-TRAN-ENT-PRRN-01	PRÓPRIO	CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHOS DECORRENTES DE LIMPEZAS E DEMOLIÇÕES - CAÇAMBA 5,0 M³ (INCLUSO TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS)	M³	17,64	100,49	124,80	2.201,22	0,08%
1.3.3	SERV.	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M²	68,88	48,49	60,22	4.147,95	0,14%
2				SERVIÇOS GERAIS E EQUIPAMENTOS					3.352,17	0,12%
2.2				ANDAIMES E PROTEÇÕES					3.352,17	0,12%
2.2.2	SERV.	S-PRE-LOCA-FACHA-01	PRÓPRIO	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO	M2/MÊS	1.125,00	1,63	2,02	2.272,50	0,08%
2.2.4	SERV.	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO □TORRE□ (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	18,00	19,60	24,34	438,12	0,02%
2.2.5	SERV.	S-PRE-LOCA-TORRE-01	PRÓPRIO	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE	M/MÊS	105,00	4,92	6,11	641,55	0,02%
6				ESTRUTURA					22.393,83	0,77%
6.6				ESTACAS - MURO DO ABRIGO DE LIXO					22.393,83	0,77%
4.2.18	SERV.	S-EST-FUND-100899.1	PRÓPRIO	ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE, SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM 30CM DE DIÂMETRO, CONCRETO LANÇADO MANUALMENTE	M	72,80	95,41	118,49	8.626,07	0,30%
4.3.1	SERV.	100342	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_07/2019	KG	22,13	13,08	16,24	359,39	0,01%
4.3.2	SERV.	100343	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_07/2019	KG	32,69	12,19	15,13	494,59	0,02%
4.3.3	SERV.	100344	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_07/2019	KG	201,96	11,40	14,15	2.857,73	0,10%
4.4.4	SERV.	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	31,42	14,36	17,83	560,21	0,02%
4.4.7	SERV.	S-EST-FORMA-92468.1	PRÓPRIO	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 5 UTILIZAÇÕES.	M²	7,70	104,34	131,37	1.011,54	0,03%
4.4.8	SERV.	S-EST-CONC-74138.3	PRÓPRIO	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=30MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M³	3,05	612,77	761,06	2.321,23	0,08%
5.3.1	SERV.	96521	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	M³	87,49	43,32	53,80	4.706,96	0,16%
5.3.11	SERV.	74022/030	SINAPI	ENSAIO DE RESISTENCIA A COMPRESSAO SIMPLES - CONCRETO	UN	9,00	130,27	161,79	1.456,11	0,05%
7				ARQUITETURA					1.528.688,63	52,72%

7.1				VEDAÇÕES					90.603,59	3,12%
7.1.8	SERV.	96359	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	M²	272,00	108,09	134,24	36.513,28	1,26%
7.1.9	SERV.	96372	SINAPI	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	M²	272,00	24,11	29,94	8.143,68	0,28%
7.1.14	SERV.	103334	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X9X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M²	313,18	118,13	146,71	45.946,63	1,58%
7.3				REVESTIMENTOS DE PAREDES E FACHADAS					874.375,60	30,16%
7.3.1	SERV.	S-ARQ-REVE-PRRN-001	PRÓPRIO	CHAPISCO APLICADO SOMENTE EM ESTRUTURAS DE CONCRETO, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG	M²	887,25	12,50	15,52	13.770,12	0,47%
7.3.2	SERV.	S-ARQ-REVE-PRRN-002	PRÓPRIO	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS INTERNAS E DE FECHADAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	M²	115,55	4,84	6,01	694,45	0,02%
7.3.4	SERV.	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	1.002,80	28,86	35,84	35.940,35	1,24%
7.3.5	SERV.	87243	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS SEM VÃOS. AF_06/2014	M²	418,65	176,11	218,72	91.567,12	3,16%
7.3.6	SERV.	S-EST-DIVE-J-1A-15X10	PRÓPRIO	JUNTA DE MOVIMENTAÇÃO/DILATAÇÃO COM ADESIVO DE ALTA PERFORMANCE - SIKAFLEX 1A PLUS - 15 X 10 MM	M	115,52	75,15	93,33	10.781,48	0,37%
7.3.7	SERV.	S-ARQ-REVE-6465133	PRÓPRIO	PAINEL DE FACHADA EM ALUMÍNIO (ACM) - PAINEL DE ALUMÍNIO DE 4,00MM (PROCESSO DE TERMO FUSÃO), COMPOSTO POR DUAS LÂMINAS DE ALUMÍNIO COM ESPESSURA DE 0,5MM E NÚCLEO EM RESINA MINERAL CO-EXTRUDADA - RETARDANTE À CHAMA CLASSE IIA - COM PINTURA BASE PVDF KYNAR 500 (70%) - COR CINZA ACETINADO MT 001 (DAY BRASIL OU EQUIVALENTE) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	511,55	748,49	929,62	475.547,11	16,40%
7.3.9	SERV.	11347	ORSE	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FACHADA EM PELE DE VIDRO, EM VIDRO LAMINADO 3+3 REFLETIVO	M²	123,83	1.600,00	1.987,20	246.074,97	8,49%
7.7				JANELAS					462.235,25	15,94%
7.7.8	SERV.	C-SEA-ARQ-ESQV-ALUMI-ANOD-001	PRÓPRIO	JANELA DE ALUMÍNIO ANODIZADO DE CORRER - COMPLETA - CONFORME PROJETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	149,39	1.291,30	1.603,79	239.590,18	8,26%
7.7.9	SERV.	C-SEA-ARQ-ESQV-ALUMI-ANOD-002	PRÓPRIO	JANELA DE ALUMÍNIO ANODIZADO TIPO MAXIM-AR - COMPLETA - CONFORME PROJETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	131,71	1.305,22	1.621,08	213.512,44	7,36%
7.7.10	SERV.	C-SEA-ARQ-ESQV-ALUMI-ANOD-003	PRÓPRIO	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO ANODIZADO PARA VIDRO - COMPLETA - CONFORME PROJETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	4,20	1.215,41	1.509,53	6.340,02	0,22%
7.7.11	SERV.	C-SEA-ARQ-ESQV-ALUMI-ANOD-004	PRÓPRIO	JANELA EM VENEZIANA FIXA DE ALUMINIO ANODIZADO - COMPLETA - CONFORME PROJETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	2,40	936,87	1.163,59	2.792,61	0,10%
7.8				PINTURA					27.948,03	0,96%
7.8.1	SERV.	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	1.002,80	12,14	15,07	15.112,19	0,52%
7.8.2	SERV.	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M²	1.002,80	2,06	2,55	2.557,14	0,09%
7.8.3	SERV.	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	1.002,80	8,26	10,25	10.278,70	0,35%
7.11				METAIS					609,52	0,02%
7.11.2	SERV.	9535	SINAPI	CHUVEIRO ELETRICO COMUM CORPO PLASTICO TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	84,94	105,49	421,96	0,01%
7.11.16	SERV.	S-ARQ-META-PRRN-001	PRÓPRIO	ACABAMENTO P/ REGISTRO DE GAVETA 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	37,76	46,89	187,56	0,01%

7.12				SERRALHERIA					72.916,64	2,51%
7.12.9	SERV.	S-ARQ-SERRA-99855.3	PRÓPRIO	GUARDA-CORPO DE AÇO COM MURETA DELIMITADORA, PINTURA DE PROTEÇÃO (1 DEMÃO) E PINTURA DE ACABAMENTO (2 DEMÃOS) – CONFORME PROJETO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	74,00	793,37	985,36	72.916,64	2,51%
8				IMPERMEABILIZAÇÃO					749.470,04	25,85%
8.1				SISTEMAS DE IMPERMEABILIZAÇÃO					749.470,04	25,85%
8.1.1	SERV.	S-ARQ-IMPE-98569.1	PRÓPRIO	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA, TRAÇO 1:3 COM EMULSÃO ADESIVA, CONSUMO 0,3L/M², ESPESSURA MÉDIA 5CM	M²	506,72	72,94	90,59	45.903,76	1,58%
8.1.5	SERV.	S-ARQ-IMPE-5641652	PRÓPRIO	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA POLIESTER, DUAS CAMADAS: 4MM TIPO III B ACABAMENTO PP E 3MM TIPO III B ACABAMENTO PP, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO	M²	506,72	104,16	129,36	65.549,29	2,26%
8.1.11	SERV.	C-SEA-IMP-IMPE-MANTA-MACDRA-2L	PRÓPRIO	MANTA TÊXTIL DRENANTE – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO – REFERÊNCIA: MACDRAIN 2L MACCAFERRI OU NTCRAIN 2L NTCBRASIL	M²	2.101,00	79,67	98,95	207.893,95	7,17%
8.1.12	SERV.	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M²	1.841,05	32,47	40,32	74.231,13	2,56%
8.1.13	SERV.	98546.1	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, E=3MM.	M²	2.625,77	103,91	129,05	338.855,61	11,69%
8.1.14	SERV.	C-SEA-IMP-IMPE-ADIT-VEDACIT-01	PRÓPRIO	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETOS E ARGAMASSAS. REF.: VEDACIT ADITIVO IMPERMEABILIZANTE	KG	1.550,16	8,85	10,99	17.036,30	0,59%
9				INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E ÁGUAS PLUVIAIS					207.869,86	7,17%
9.1				ÁGUA FRIA					53.818,74	1,86%
9.1.1	SERV.	S-HID-AFRI-75030/001	PRÓPRIO	TUBO PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA DN 25 MM, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	46,60	23,28	28,91	1.347,20	0,05%
9.1.2	SERV.	S-HID-AFRI-75030/002	PRÓPRIO	TUBO PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA DN 32 MM, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	154,00	33,35	41,42	6.378,68	0,22%
9.1.4	SERV.	S-HID-AFRI-75030/004	PRÓPRIO	TUBO PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA DN 50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	171,75	47,92	59,51	10.220,84	0,35%
9.1.9	SERV.	S-ELE-INFR-PINT	PRÓPRIO	PINTURA DE TUBOS / ELETRODUTOS COM ESMALTE SINTÉTICO COM DUAS DEMÃOS (DIÂMETROS VARIADOS)	M	40,00	6,44	7,99	319,60	0,01%
9.1.25	SERV.	94491	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	17,00	35,79	44,45	755,65	0,03%
9.1.26	SERV.	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6,00	36,75	45,64	273,84	0,01%
9.1.27	SERV.	S-HID-REGI-103041.1	PRÓPRIO	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 75 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4,00	207,41	257,60	1.030,40	0,04%
9.1.28	SERV.	94490	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	29,00	26,07	32,37	938,73	0,03%
9.1.30	SERV.	94493	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 60 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6,00	64,61	80,24	481,44	0,02%
9.1.31	SERV.	89351	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	31,48	39,09	156,36	0,01%
9.1.32	SERV.	C-SEA-ARQ-INHI-DUCHA-HIG-001	PROPRIO	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO, LINHA ASPEN, REF. 1984 C35 DA DECA OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	100,00	256,98	319,16	31.916,00	1,10%
9.3				ÁGUAS PLUVIAIS					154.051,12	5,31%
9.3.5	SERV.	S-HID-ESGO-74165/4.2	PRÓPRIO	TUBO PVC ESGOTO OU AGUA PLUVIAL PREDIAL DN 150MM, SERIE NORMAL, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	420,00	94,56	117,44	49.324,80	1,70%
9.3.8	SERV.	S-HID-ESGO-R-74165/4.2	PRÓPRIO	TUBO PVC ESGOTO OU AGUA PLUVIAL PREDIAL DN 150MM, SERIE REFORÇADA, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	171,00	142,50	176,98	30.263,58	1,04%
9.3.12	SERV.	S-HID-DIVE-SUP-HOR-02	PRÓPRIO	SUPORTE PARA TUBOS HORIZONTAIS ENTRE 4" E 8" (CHUMBADORES, TIRANTES E ABRAÇADEIRA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	286,00	28,41	35,28	10.090,08	0,35%
9.3.14	SERV.	S-ELE-INFR-PINT	PRÓPRIO	PINTURA DE TUBOS / ELETRODUTOS COM ESMALTE SINTÉTICO COM DUAS DEMÃOS (DIÂMETROS VARIADOS)	M	591,00	6,44	7,99	4.722,09	0,16%

9.3.16	SERV.	S-HID-ESGO-89709.4	PRÓPRIO	RALO HEMISFÉRICO DE FERRO FUNDIDO TIPO ABACAXI D = 150 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	78,00	73,48	91,26	7.118,28	0,25%	
9.3.26	SERV.	90441	SINAPI	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM.	UN	90,00	111,92	139,00	12.510,00	0,43%	
9.3.27	SERV.	103334.1	PROPRIO	INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS EM CONCRETO (0,50 X 0,50CM X 0,30CM), GRELHA EM FERRO FUNDIDO COM REQUADRO PARA PÁTIO	UN	51,00	576,29	715,75	36.503,25	1,26%	
9.3.28	SERV.	C-SEA-ARQ-COBE-CALHA-RUFO-002	PROPRIO	CALHA, RUFO OU CHAPIM EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24 (E = 0,64MM), INCLUSO TRANSPORTE, MONTAGEM, SELANTE E ACABAMENTOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	20,25	139,92	173,78	3.519,04	0,12%	
10				PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO					124.552,89	4,30%	
10.5				HIDRANTES					8.493,45	0,29%	
10.5.18	SERV.	94501	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	7,00	563,40	699,74	4.898,18	0,17%	
10.5.19	SERV.	101928	SINAPI	UNIÃO, EM FERRO GALVANIZADO, 4", CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7,00	413,54	513,61	3.595,27	0,12%	
10.6				SPRINKLERS					116.059,44	4,00%	
10.6.1	SERV.	S-INC-HIDR-73976/004.3	PRÓPRIO	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA 1" (25MM) - CLASSE MÉDIA, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	690,00	90,21	112,04	77.307,60	2,67%	
10.6.4	SERV.	S-INC-HIDR-73976/007	PRÓPRIO	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA 2" (50MM) - CLASSE MÉDIA, INCLUSIVE CONEXOES -FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	96,00	155,16	192,70	18.499,20	0,64%	
10.6.6	SERV.	S-INC-HIDR-73976/009	PRÓPRIO	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA 3" (80MM) - CLASSE MÉDIA, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	30,00	221,39	274,96	8.248,80	0,28%	
10.6.8	SERV.	S-ELE-INFR-PINT	PRÓPRIO	PINTURA DE TUBOS / ELETRODUTOS COM ESMALTE SINTÉTICO COM DUAS DEMÃOS (DIÂMETROS VARIADOS)	M	816,00	6,44	7,99	6.519,84	0,22%	
10.6.9	SERV.	S-HID-DIVE-SUP-HOR-01	PRÓPRIO	SUPORTE PARA TUBOS HORIZONTAIS ENTRE 1/2" E 3" (CHUMBADORES, TIRANTES E ABRAÇADEIRA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	200,00	22,08	27,42	5.484,00	0,19%	
15				EXAUSTÃO E VENTILAÇÃO MECÂNICA					36.732,24	1,27%	
15.2				DUTOS DE AR					36.732,24	1,27%	
15.2.8	SERV.	98397.1	SINAPI	PINTURA DE DUTO METÁLICO GALVANIZADO COM ESMALTE SINTÉTICO, INCLUSIVE LIMPEZA, DESENGORDURAMENTO, SECAGEM, APLICAÇÃO DE 1 DEMÃO DE WASH PRIMER OU SIMILAR E 2 DEMÃOS DE ACABAMENTO (CINZA ESCURO).	M²	1.020,34	28,99	36,00	36.732,24	1,27%	
17				SERVIÇOS GERAIS					7.488,00	0,26%	
17.2				LIMPEZA DA OBRA					7.488,00	0,26%	
17.2.2	SERV.	S-DIV-TRAN-ENT-PRRN-01	PRÓPRIO	CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHOS DECORRENTES DE LIMPEZAS E DEMOLIÇÕES - CAÇAMBA 5,0 M³ (INCLUSO TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS)	M³	60,00	100,49	124,80	7.488,00	0,26%	
18				SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS					211.810,00	7,31%	
18.1				INSUMOS PÚBLICOS					11.055,00	0,38%	
18.1.2	SERV.	S-ADM-INSU-PRRN-001.1	PRÓPRIO	INSUMOS PÚBLICOS - CANTEIRO DE OBRA - (ADITIVO 5) - 2 MESES	%	100,00	89,01	110,55	11.055,00	0,38%	
18.2				ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					200.755,00	6,92%	
18.2.2	SERV.	S-ADM-ADMO-PRRN-001.1	PRÓPRIO	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - (ADITIVO 5) - 2 MESES	%	100,00	1.616,39	2.007,55	200.755,00	6,92%	
19				ADITIVOS					-	81.452,84	100,00%
19.1				PARCELA COMPENSATÓRIA					-81.452,84	100,00%	
19.1.1	SERV.	S-PRRN-PARCELA-ADITIVO1	PRÓPRIO	ADITIVO #5 (Atualização da parcela compensatória - Aditivo 04 e 05)	R\$				-81.452,84	100,00%	

TOTAL GERAL DO ADITIVO (c/ BDI) - ACRÉSCIMO:	R\$	2.899.411,06
--	-----	--------------

PLANILHA SINTÉTICA (COM BDI) - ADITIVO 05 - SUPRESSÃO

7				ARQUITETURA					516.524,79	92,52%
7.1				VEDAÇÕES					25.953,22	4,65%
7.1.4	SERV.	103330	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M²	313,18	66,73	82,87	25.953,22	4,65%
7.3				REVESTIMENTOS DE PAREDES E FACHADAS					343.059,27	61,45%
7.3.10	SERV.	S-ARQ-FORR-002	PRÓPRIO	BRISE FIXO HRIZONTAL TIPO QUEBRA-VISTA, MALHA 50 X 50 CM, EM ALUMÍNIO COR PRATA REF. HUNTER DOUGLAS FILIGREE OU EQUIV - FORNECIMENTO, TRANSPORTE E INSTALAÇÃO	M²	272,88	1.012,23	1.257,18	343.059,27	61,45%
7.7				JANELAS					144.645,02	25,91%
7.7.1	SERV.	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	149,39	300,67	373,43	55.786,70	9,99%
7.7.2	SERV.	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	131,71	503,78	625,69	82.409,62	14,76%
7.7.3	SERV.	100674	SINAPI	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M²	4,20	531,35	659,93	2.771,70	0,50%
7.7.4	SERV.	S-ARQ-PIN-PRRN-ESQ-08	PRÓPRIO	JANELA EM VENEZIANA FIXA DE ALUMINIO ANODIZADO, EXCLUSIVE ALIZAR ACABAMENTO E CONTRAMARCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	2,40	385,00	478,17	1.147,60	0,21%
7.7.6	SERV.	S-ARQ-PIN-PRRN-ESQ-10	PRÓPRIO	JANELA DE ATENDIMENTO EM VIDRO TEMPERADO E PERFIL DE ALUMÍNIO, 130 X 230 CM (VÃO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.033,40	1.283,48	1.283,48	0,23%
7.7.7	SERV.	S-ARQ-MARC-004	PRÓPRIO	JANELA DE ATENDIMENTO EM VIDRO TEMPERADO E PERFIL DE ALUMÍNIO, 126 X 182 CM (VÃO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1.003,16	1.245,92	1.245,92	0,22%
7.10				LOUÇAS E BANCADAS					2.867,28	0,51%
7.10.8	SERV.	100878	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	577,15	716,82	2.867,28	0,51%
8				IMPERMEABILIZAÇÃO					32.043,60	5,74%
8.1				SISTEMAS DE IMPERMEABILIZAÇÃO					32.043,60	5,74%
8.1.6	SERV.	S-ARQ-IMPE-98569.3	PRÓPRIO	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA (CONSUMO DE 3 KG/M²), 3 DEMÃOS, REFORÇADA COM TELA DE POLIÉSTER NOS CANTOS	M²	424,25	60,82	75,53	32.043,60	5,74%
9				INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E ÁGUAS PLUVIAIS					9.703,92	1,74%
9.3				ÁGUAS PLUVIAIS					9.703,92	1,74%
9.3.15	SERV.	S-SER-HID-VARG.99251	PRÓPRIO	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,5 M (ALTURA MÉDIA) PARA REDE DE DRENAGEM, COM GRELHA DE FERRO FUNDIDO 0,30 X 0,30 M	UN	23,00	335,14	416,24	9.573,52	1,71%
9.3.21	SERV.	S-HID-ESGO-GR150-01	PRÓPRIO	GRELHA ROTATIVA PARA CAIXA SIFONADA / RALO (GRELHA + PORTA GRELHA) - 150 X 150 - INOX - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	26,25	32,60	130,40	0,02%
TOTAL GERAL DO ADITIVO (c/ BDI) - SUPRESSÃO:									R\$	558.272,31



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento **PR-RN-00054032/2025 TERMO ADITIVO**

.....
Signatário(a): **MISIA TALITA SILVA BULHOES DE CARVALHO BASTOS**

Data e Hora: **19/12/2025 10:18:59**

Assinado com login e senha

.....
Signatário(a): **LICINIO CRASSO RAMOS CORREA**

Data e Hora: **19/12/2025 14:02:28**

Assinado com login e senha

.....
Acesse <http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento>. Chave 8e310fa5.93b3f3c3.40f92eff.0c973037